
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA              
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 307/20231 
privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2023 

 
 

           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 360/08.08.2023, Referatul de aprobare al 

Viceprimarului Municipiului Hunedoara nr. 68368/ 08.08.2023 privind rectificarea bugetului 
local al municipiului Hunedoara, pe anul 2023, raportul ordonatorului de credite nr. 
68376/08.08.2023, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
68372/08.08.2023; 

Având în vedere  adresele nr. HDG_STZ 14662/01.08.2023, nr. HDG_STZ 
14953/03.08.2023 și nr. HDG_STZ 13951/04.08.2023 ale Direcției Generale Regionale a 
Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, 
Activitatea de trezorerie și contabilitate publică Hunedoara, Serviciul Sinteza și asistența 
elaborării si execuției bugetelor locale; 

În baza adresei nr.3178/07.08.2023 a Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara; 
Având în vedere Contractul de finanțare nr.324DOT/2023 încheiat cu Unitatea Executivă 

pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în numele și 
pentru Ministerul Educației, în calitate de agenție de implementare a proiectelor privind 
investițiile încredințate în baza Acordului de implementare pentru apelul Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe, și Municipiul Hunedoara în calitate de beneficiar al finanțării; 

Luând în considerare Notele de fundamentare nr.66763/01.08.2023 și 
nr.66795/01.08.2023 ale Biroului Investiții din cadrul Direcției Dezvoltare Durabilă cât și 
adresele  nr.62320/17.07.2023 și nr.67192/02.08.2023 ale Direcției Strategii Comunicare, 
Informații pentru Cetățeni și Notele de fundamentare nr.67520/02.05.2023 și 63043/19.07.2023 
ale Biroului Informatică și Tehnică de Calcul; 

Urmare a adresei nr.168/506/03.08.2023 a Complexului Sportiv ”Michael Klein” și 
Ștrandul Municipal, a adresei nr.269/25.07.2023 a Serviciului Public Administrația Piețelor 
Târgurilor și Oboarelor, a adresei nr. 68056/07.08.2023 a Muzeului Castelul Corvinilor cât și a 
adresei nr.62497/17.07.2023 a Centrului Cultural Corviniana; 

În baza adresei Colegiului Economic ”Emanuil Gojdu” din Hunedoara, înregistrată la 
Primăria Hunedoara sub nr.63064/19.07.2023 și a adresei nr.3930/17.07.2023 a aceluiași 
colegiu, înregistrată la Primăria Hunedoara sub nr. 62942/18.07.2023 cât și a adresei 
nr.1335/04.08.2023 a Liceului Tehnologic ”Matei Corvin” din Hunedoara;  

Având în vedere Notele de fundamentare nr. 1309/07.08.2023, nr.1310/07.08.2023 și 
nr.1311/07.08.2023 ale Grădiniței cu program Prelungit nr.1 din Hunedoara; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr.11846/07.08.2023 a Direcției  de 
Asistență Socială Hunedoara; 

Analizând contul de execuție al bugetului local la data de 07.08.2023, cu scopul de a 
redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară 
locală și ținând cont de obligativitatea asigurării creditelor bugetare pentru plata unor facturi la 
utilități;  

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20  voturi  „pentru“  
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 68958/09.08.2023, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 68946/09.08.2023, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 69124/10.08.2023, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 69111/10.08.2023, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 69117/10.08.2023; 
 În temeiul dispozițiilor art.19 alin. (2), art. 20, art.41, art.45, art.48, art.49, art.50 din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
ale Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023.  
 În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.”b” alin.(4), lit.”a”, alin.(14), ale 
art.139 și ale art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
          Art.1.– Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 2023, 
prin suplimentare cu suma de 19.561,09 mii lei atât la partea de venituri, cât și la partea de 
cheltuieli, prin diminuarea alocațiilor bugetare în trimestrul IV și suplimentarea în trimestrul III 
cu suma de 2.854,00 mii lei,  precum și prin efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul 
aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, precum și de la un capitol la 
alt capitol al clasificaţiei bugetare și de la un program la altul, conform Anexei nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

     Art.2.– În urma rectificării, Bugetul local al municipiului Hunedoara pe anul 2023 va 
fi în sumă de 575.531,60 mii lei la venituri din care 142.674,43 mii lei la secțiunea de 
funcționare și 432.857,17 mii lei la secțiunea de dezvoltare și respectiv, 585.608,43 mii lei la 
cheltuieli din care 142.674,43 mii lei la secțiunea de funcționare și 442.934,00 mii lei la 
secțiunea de dezvoltare, cu un deficit finanțat din excedentul anului 2022, în sumă de 10.076,83 
mii lei.  

    Art.3.– Se aprobă rectificarea Listei obiectivelor de investiţii cu finanțare integrală sau 
parțială de la buget pe anul 2023 și alte surse legal constituite, conform Anexei nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
  Art.4.– Se aprobă rectificarea Programului de evenimente pe anul 2023, cu finanţare din 

bugetul local al Municipiului Hunedoara, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. Programul de evenimente pe anul 2023 este întocmit în conformitate cu 
prevederile art.20, alin.1, lit.h) și lit.i) precum și Anexa nr.2, Capitolul II, pct.9. din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Art.5.– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 

termenul prevăzut de lege. 
 

       Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Viceprimarului, Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Direcției Dezvoltare Durabilă, Direcției Proiecte cu 
Finanțare Europeană, Direcției Strategii, Comunicare, Informații pentru Cetățeni, Monitorul 
Oficial Local, Centrului Cultural Corviniana, Serviciului Public Administrația Piețelor Târgurilor 
și Oboarelor, Muzeului Castelul Corvinilor, Liceului Tehnologic ”Matei Corvin” din Hunedoara, 
Colegiului Economic ”Emanuil Gojdu” din Hunedoara, Liceului Teoretic ”Traian Lalescu” din 
Hunedoara, Școlii Gimnaziale nr.1 din Hunedoara, Școlii Gimnaziale nr.2 din Hunedoara, 



Grădiniței ”Dumbrava Minunată” din Hunedoara, Grădiniței cu Program Prelungit nr.1 din 
Hunedoara, Direcției  de Asistență Socială Hunedoara, Direcției Generale Regionale a Finanțelor 
Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Hunedoara şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro.  

  
Hunedoara, la 10.08.2023 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
DIANA-CLAUDIA COSTA 

 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ 
             SECRETAR GENERAL, 

               MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


